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 ممکن است خیلی از افراد تصور کنند 
در روستا ها و شهرستان های کوچک 
آمار زادولــد بیشتر از شهرها  باشد، 
اما جالب است بدانید که شهرستان 
گناباد، به  عنوان یکی از مسن ترین شهرهای کشور 
به شمار می آید. بیش از 13 درصد جمعیت بیش از 90 
هزار نفری گناباد را سالمندان تشکیل می دهند و این 
شهرستان دومین شهرستان سالمند کشور به شمار 
می رود. شایان ذکر است که طبق جدیدترین اظهارنظر 
مشاور وزیربهداشت در امور توان بخشی، حدود 9/28 
درصــد از جمعیت کشور، سالمند هستند. البته این 
آمارها درباره گناباد به همین جا محدود نمی شود و در 
»روستای دیسفان« این شهرستان، حدود 10 سال است 
که هیچ ولادت جدیدی به ثبت نرسیده و در 18 سال 
اخیر، فقط یک تولد ثبت شده است! از طرفی کمبود 
امکانات و  موقعیت های شغلی افراد زیادی را وادار به 
مهاجرت کرده و به  مرور زمان به دلیل  به دنیا نیامدن هیچ 
فردی سال هاست که در این روستا صدای خنده هیچ 
بچه ای شنیده نشده و چراغ های مدارسش خاموش شده 
است. در پرونده امروز زندگی سلام، علاوه بر آشنایی با 
این روستا، گفت وگو با یکی از اعضای شورای اسلامی 
روستا و یکی از آخرین نفراتی که در این روستا به دنیا 
آمده، دلایل این اتفاق را که در 18 سال اخیر فقط یک 
ولادت در این روستا ثبت شده است بررسی خواهیم 
کرد. همچنین دلایل اساسی مهاجرت را از زبان برخی 

اهالی  دیسفان خواهید خواند.

پرونده

 آشنایی با روستایی در گناباد که در 18 سال اخیر فقط یک نفر در آن به دنیا آمده به  همراه معرفی جاذبه های گردشگری اش 
و گفت وگو با یکی از آخرین نفرات متولد شده در آن  جا

دیسفان؛ محروم از صدای نوزاد!
 1814

19بهمن1399 یکشنبه
7فوریه2021 24جمادیالثانی1442
شماره20594

روستایی با قدمتی 5 هزار ساله
دیسفان، نام روستایی از بخش کاخک در شهرستان گناباد است که بافت سنتی خانه ها، وجود قنات ها و آب  انبار های بی شمار 
به قدمت تاریخی اش اشاره دارد. جمعیت ساکن و دایم این روستا حدود 200 نفر و جمعیت غیر دایمش بیش از 1500 نفر و 
مساحت آن حدود 12 کیلومتر مربع است. دیسفان، بهار و تابستان های زیبایی دارد و اهالی روستا در اواخر شهریور ماه مشغول 
جمع آوری میوه هایی از جمله توت، آلبالو، گیلاس، انجیر و ... هستند. هم اکنون بیشتر ساکنان روستا سالمندان هستند و به 
کشاورزی و دامداری به شیوه های سنتی مشغول اند. آن ها به اندازه ای کار می کنند که از پس مخارج خود برآیند چرا که با وجود 
آب وهوای خشک، کمبود ابزارآلات و ... کشاورزی در این منطقه برای افزایش سرمایه و کسب درآمد توجیه اقتصادی ندارد. 
امروزه آن چه این روستا را از سایر مناطق گناباد متمایز کرده و خبرساز شده، همین موضوع زاد ولد است که به گفته ساکنانش 

این اتفاق چند علت اساسی و مورد بحث دارد.

آخرین ثبت  تولد در دیسفان حدود 10 سال پیش بوده است
گفت و گو با یکی از اعضای شورای روستای دیسفان درباره وضعیت این روستا، تعداد ساکنانش و ...

از آن  جایی که استمرار معضل خشکسالی و پیامدهای اجتماعی و اقتصادی آن مانند نبود فرصت های شغلی در 
این روستا باعث کمبود زادولد و مهاجرت بسیاری از جوانان جویای کار به شهرهای بزرگ شده، تصمیم گرفتیم 
در این خصوص با یکی از اعضای شورای روستای دیسفان گفت وگویی داشته باشیم. »محمد فردوسی« پس از 
بازنشستگی در نیروی دریایی سال 92 به زادگاهش یعنی روستای دیسفان برگشته و تا امروز در شورای روستا  

مشغول فعالیت است.

  خشکسالی 20 ساله باعث مهاجرت افراد زیادی شد
ســوال اول را از آقــای فردوسی می پرسم که چرا 

جمعیت روستای دیسفان روز به روز در حال کم 
شدن است که می گوید: »روستای ما تا قبل از 
دهه 50 ساکنان زیادی داشته و بیشتر افراد در 
آن  جا مشغول کشاورزی بوده اند اما متاسفانه 

دیسفان به مدت 20 سال دچار خشکسالی های 
پی درپی شد و به همین دلیل افراد زیادی مجبور به 

مهاجرت شدند.«
  متاسفانه سال هاست تولدی این جا ثبت نشده است

از او می پرسم که آیا این ادعا 
صحت دارد که سال هاست 
نـــوزادی  هیچ  دیسفان  در 
متولد نشده است؟ که جواب 
می دهد: »بله، متاسفانه به 
دلیل مهاجرت و نبود جوانان 
در روســتــا، سال هاست که 
دیگر ازدواج و تولدی در این  
جا صــورت نگرفته و آخرین 
ثبت تولد در دیسفان حدود 

10 سال پیش بوده است.«
  هر 4  مدرسه روستا هم 

تعطیل شده است
طبیعتا وقتی هیچ تولدی در 
یک روستا ثبت نشود، این 
ــوال پیش مــی آیــد کــه چه  س
بلایی سر مدارس آن  جا آمده 

است؟ فردوسی در این باره می گوید: »روستای دیسفان در 
گذشته چهار مدرسه داشت که شامل پایه های تحصیلی 
مختلف بود و کودکان و نوجوانان ما مشکلی در زمینه  تحصیل 
نداشتند، اما به مرور زمان کاهش جمعیت باعث تعطیلی همه 
این مدارس شد. پس از آن، دو مدرسه به بخش خصوصی 
واگذار و یکی از آن ها تبدیل به زا ئرسرا شد و ما با کمک اعضای 
شورای اسلامی دیسفان آخرین مدرسه را به خانه ورزش تغییر 

کاربری دادیم«.
  علت مهاجرت تنها مسائل شغلی نیست

فردوسی درباره اصلی ترین عاملی که باعث مهاجرت افراد 

از روستای دیسفان شده، می افزاید: »علت مهاجرت تنها به 
وقوع خشکسالی و کمبود امکانات آموزشی و شغلی 
محدود نمی شود بلکه بسیاری از جوانان در 
روستا با مدارک تحصیلی بالا حاضر به ماندن 
و اشتغال در بخش کــشــاورزی و دامــپــروری 
نیستند. در این خصوص به جرئت می گویم از 
حدود 140 خانواده ای که در دیسفان زندگی 
می کنند، در هر خانه دو تا سه نفر تحصیل کرده 

هستند.«
  بیشتر ساکنان روستا، سالمند و از کارافتاده هستند

ــه در  ــا وجــــودی ک ــون ب ــن اک
ــا بیشتر  ــت زمــیــن هــای روس
ــز مــیــوه هــای  ــه ج مــیــوه هــا ب
مناطق مدیترانه قابل کشت 
ــرورش کرم  اســت و امکان پ
ابریشم نیز در آن  جا وجود 
دارد، به نظر شما با انجام چه 
کارهایی می توانیم دوبــاره 
شاهد رونق روستای دیسفان 
باشیم؟ عضو شورای روستای 
ــه این  دیــســفــان در پــاســخ ب
ســوال می گوید: »با این که 
دیسفان  روستای   ساکنان 
بیشتر افراد سالمند و از کار 
و مجبورند  افــتــاده هستند 
هزینه های  تامین  خاطر  به 
زندگی خود کشاورزی کنند 
اما به نظر می رسد اگر مسئولان جهاد کشاورزی و سایر 
نهاد های وابسته شرایط و تسهیلاتی را با ارائــه وام برای 
خرید ماشین و ابزارآلات کشاورزی به افراد حاضر در روستا 
اختصاص دهند، این اقــدام شاید بتواند مشوق بازگشت 
کسانی شود که با وجود تعلق خاطر مجبور به ترک این  جا 
شده اند. همین حالا بیشتر جوانان و افــرادی که مهاجرت 
کرده اند سعی می کنند در مراسم  ایام محرم، عید نوروز و نیمه 
شعبان به روستا بازگردند و در کنار خانواده  و پدرومادر خود 
باشند که این نشان دهنده علاقه شان به این خطه است اما 

شرایط، تصمیم دیگری برای آن ها گرفته است.«

 به خاطر 
 وجود امامزاده 

در روستا مانده ام
گفت وگو با یکی از آخرین نفراتی 

که در دیسفان به دنیا آمده و حاضر 
به ترک این روستا نیست

18 سال پیش، یکی از آخرین بچه ها در 
دیسفان به دنیا آمد. »شهربانو تقوی« 
یکی از آخرین افـــرادی اســت که در 
دیسفان متولد شده و طبق اطلاعات 
ما بعد از او تنها یک تولد دیگر در 
دیسفان ثبت شده است که آن فرد هم 
این روزها، کمتر از 10 سال دارد. در 
ادامه گفت وگوی ما را با تقوی بخوانید.

  بیشتر اهالی روستا به مشهد و تهران 
رفتند

یکی از آخرین افراد متولد شده در دیسفان 
در ابتدای صحبت با ما از دلایــل عمده 
مــهــاجــرت مــی گــویــد: »کــمــبــود درآمـــد، 
آب وهوای خشک و نبود امکانات آموزشی 
باعث شده که افــراد زیــادی به شهرهای 
دیگر از جمله مشهد و تهران مهاجرت 
کنند. مثلا همین حالا مشکل نبود مدرسه 
بسیار جدی است و خانواده های زیادی به 
همین دلیل روستا را ترک کرده اند.  هم 
اکنون فرزندان ما برای تحصیل مجبورند 
به روستا های اطــراف بروند و مسافت 
زیادی را طی کنند و این رفت وآمد ها باعث 

نگرانی دایمی ما شده است.«
  در روستا مشکل آب، برق، گاز و ... 

نداریم اما
از تقوی می پرسم کــه بــا وجــود کمبود 
امکانات چه چیزی تا امروز مانع مهاجرت 
شما شده است که می گوید: »بزرگ ترین 
معضل ما در روستا کمبود شغل است و 
خوشبختانه مشکلاتی در خصوص کمبود 
آب، یا نبود بــرق و گــاز نــداریــم. راستش 
را بخواهید من خادم »امامزاده سلطان 
احمد جوانمرد« هستم و به  دلیل تعلق 
خاطر به ایشان هیچ وقت حاضر نشدم 
که دیسفان را ترک کنم. این  جا برای من 
بسیار دوست داشتنی است و حاضر به 

ترک روستای مان نیستم.«

راز روستای زیرخاکی در دیسفان!
آشنایی با جاذبه های گردشگری، شخصیت های برجسته ای که در این روستا به دنیا آمدند و ...

وجود آثار باستانی قلعه دیسفان، دیده بان های صالح، دیده بان های برج و 
همچنین آثار دیگری از جمله تونل های اتصال مرکز قلعه با آب انبار و خانه ها 
و... چیزی شبیه سفری تاریخی در روستای دیسفان است. از طرفی حضور 
نواده امام موسی کاظم)ع( یعنی امامزاده سید احمد جوانمرد  باعث جذب 
گردشگران و شیفتگان زیادی به این روستا شده است. اصل بنای امامزاده 
در قرن هشتم هجری همزمان با سلسله تیموریان احداث شده و گنبد هشت 
ترک آن بیانگر این دوره تمدن اسلامی است. پس از آن، در دوره صفویان 
این بنا یک بار دیگر بازسازی و سرانجام در سال 1369 با اضافه کردن چند 

ساختمان و شبستان به امامزاده بازسازی نهایی انجام شده است.

  روستایی مدفون شده در دیسفان وجود دارد
تاکنون اخبار وجود شهرها و روستا های مدفون شده  زیادی به 
گوش مان خورده است و احتمال وقوع این امر در دیسفان هم 
وجود دارد! در واقع بنابر گفته ساکنان، وجود تونل ها شاهد 
این ماجراست و زمان ناپدید شدن این روستا همزمان با حمله 
مغول ها به ایران است. اکنون درحالی که کشف این روستای 
زیر خاکی می تواند یکی از عوامل مهم برای جذب گردشگر و 
رونق مجدد به دیسفان باشد اما تا به امروز قدمی برای کشف 
این راز بزرگ برداشته نشده و پیگیری های فراوان مسئولان 

روستا به جایی نرسیده است.

   زادگاه شخصیت های برجسته و تحصیل کرده
باوجودی که کمبود امکانات آموزشی افراد زیادی را وادار به 
مهاجرت از دیسفان کرده اما این روستا زادگاه افراد تحصیل 
ــارج از کشور مهاجرت  ــا به خ ــرده اســت که برخی از آن ه ک

کرده اند. 
ــت ا... فیض که در  از میان این افــراد می توانیم به مرحوم آی
نجف اشرف تحصیل کرده اند و از مفاخر خراسان هستند، 
آقای صلاحی که اولین مدرسه در گناباد را تاسیس کردند 
و همچنین دکتر فاطمه فیض دیسفانی که در مشهد طبابت 

می کنند، اشاره کنیم. 

می توان دوباره صدای خنده نوزادی را در دیسفان شنید؟
چکیده ای از صحبت های اهالی روستا درباره  اصلی ترین دلایل مهاجرت جوانان از دیسفان را بخوانید

طبق آمارهای به  دست آمده در دو سال گذشته علت 10 درصد مهاجرت 
روستاییان به شهر برای جست وجوی شغل بوده اما عوامل اقتصادی، اجتماعی 
و فرهنگی دیگری نیز در شکل گیری این امر دخیل است که اکنون به بررسی 
آن ها در روستای دیسفان می پردازیم. آن  چه در ادامه می خوانید، چکیده ای از 
صحبت های اهالی روستا درباره اصلی ترین دلایل مهاجرت از دیسفان است.

فعالیت عمده ای  بهتر|  شغلی  یافتن 
که افراد می توانند در روستا انجام دهند 
کــشــاورزی اســت  که آن هم با مشکلات 
متعددی مواجه است. زمین های دیسفان 
معمولا کوچک و پلکانی هستند، مبارزه با 
آفات نیازمند هزینه بالایی است و از همه 
مهم تر آبیاری زمین ها نیز به صورت نوبتی 
اســت. بنابراین بسیاری از افــراد ترجیح 
می دهند که برای پیدا کردن شغلی مناسب 
که مشکلات و محدودیت های کمتری دارد 
به شهرها مهاجرت کنند. البته به گفته 
در  مسئولان  مساعدت  روستا  ساکنان 
پرداخت وام های کم بهره، همکاری برای 
مرمت قنات ها و... می تواند در این زمینه 

به افراد کمک کند.
ادامه تحصیل| همان طور که گفته شد 
تعطیلی مدارس یکی دیگر از عوامل مهم 
مهاجرت از روستاست. همین حالا هم 
بسیاری از خانواده های دیسفانی برای 
تحصیل فرزندان خود در مقاطع ابتدایی 
و دبیرستان نگران هستند و با وجود این 
ترجیح می دهند از همان ابتدا وارد شهر 
شوند تا مشکلی در رونــد ادامــه تحصیل 

نداشته باشند.

کهولت سن و دست کشیدن از کار| 
متاسفانه کشاورزی و دامـــداری در این 
منطقه تنها به سبب گــذرانــدن زندگی 
این  با  و  می شود  انجام  روستا  ساکنان 
که در زمین های دیسفان امکان کاشت 
محصولات مختلف وجود دارد، اما به دلیل 
کمبود تسهیلات، کــشــاورزی از رونــق 
افتاده و زندگی بعضی افراد به زحمت با 
کمک های کمیته امداد و همان مبلغ ناچیز 

یارانه به سختی تامین می شود!

ــا، نـــابـــودی  ــا هـ ــتـ    نـــابـــودی روسـ
تمدن هاست

در آخر باید گفت تداوم پدیده مهاجرت از 
روستا به شهر باعث نابودی کامل آبادی 
و شکوفایی  می شود چرا که انحطاط 
رفتن  بین  از  شبیه  چیزی  روستا  یک 
یک تمدن اســت، به ویــژه روستاهایی 

مانند دیــســفــان کــه از قــدمــت بالایی 
برخوردار هستند. اگرچه این مهاجران 
با ورود به شهر با مشکلاتی که در گذشته 
اما  نمی شوند  مــواجــه  داشتند،دیگر 
هوا،  آلودگی  مانند:  جدیدی  مسائل 
بیماری، گرانی، کمبود فضای زیستی، 
آموزشی و... برای آن ها وجود دارد. از 
آن طــرف جمعیت روستاها روز بــه روز 
کاهش پیدا می کند، افراد سالخورده از 
عهده کار سنگین کشاورزی برنمی آیند 
و متاسفانه این موضوع باعث تخلیه و 
نابودی روستا ها می شود. اکنون با تامین 
ــه تسهیلات نجات  زیرساخت ها و ارائ
دیسفان و تمام روستاهایی که افرادش 
در حال مهاجرت هستند، امکان پذیر 

است.
     به امید شنیدن دوباره صدای نوزاد 

در دیسفان
اکــنــون بــاوجــودی کــه تمامی جمعیت 
روستا را افراد مسن تشکیل می دهند و 
جوان ترها برای کار به شهرهای اطراف 
مهاجرت کــرده انــد امــا اگــر شغل برای 
آن ها مهیا شود و اقدامات لازم برای سایر 
امکانات آمــوزشــی و بهداشتی اهالی 
روستا در نظر گرفته شود، دیگر نه تنها 
جوانان از روستا نمی روند بلکه به این خطه 
برخواهند گشت، تعداد زادولد افزایش 
پیدا می کند و می توان امیدوار بود که بار 
دیگر کودکی در دیسفان متولد می شود 

و مدارسش رونق می گیرد.


